ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 мая 2015 г. N 284-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОФОРМЛЕНИЯ ОРДЕРОВ (РАЗРЕШЕНИЙ) НА
ПРОВЕДЕНИЕ ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ, УСТАНОВКУ ВРЕМЕННЫХ ОГРАЖДЕНИЙ,

РАЗМЕЩЕНИЕ ВРЕМЕННЫХ ОБЪЕКТОВ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

В целях совершенствования порядка проведения земляных работ, установки временных
ограждений и размещения временных объектов в городе Москве Правительство Москвы
постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Порядок оформления ордеров (разрешений) на проведение земляных работ, установку

временных ограждений, размещение временных объектов в городе Москве (приложение 1).
1.2. Административный регламент предоставления государственной услуги города Москвы

"Оформление ордеров (разрешений) на проведение земляных работ, установку временных
ограждений, размещение временных объектов в городе Москве" (приложение 2).

2. Установить, что действие настоящего постановления не распространяется (если иное не
установлено Правительством Москвы) на проведение земляных работ, установку временных
ограждений, размещение временных объектов, осуществляемых в целях проведения в городе
Москве работ, финансируемых за счет средств бюджета города Москвы, для выполнения которых
не требуется получение разрешения на строительство,  разрешения и задания на проведение
работ по сохранению объектов культурного наследия, выявленных объектов культурного
наследия.

3. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 8 сентября 2009 г. N 960-ПП
"Об утверждении Положения об Объединении административно-технических инспекций города
Москвы" (в редакции постановлений Правительства Москвы от 25 апреля 2012 г. N 185-ПП, от 10
сентября 2012 г. N 470-ПП, от 29 октября 2012 г. N 599-ПП, от 12 декабря 2012 г. N 714-ПП, от 15
октября 2013 г. N 684-ПП, от 28 января 2014 г. N 17-ПП, от 8 сентября 2014 г. N 512-ПП, от 17 марта
2015 г. N 118-ПП):

3.1. Пункт 2.1.4 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
"2.1.4. Осуществление контроля за соблюдением правил проведения земляных работ,

установки временных ограждений, размещения временных объектов в городе Москве. Контроль
за соблюдением соответствия проводимых работ по капитальному ремонту зданий (сооружений)
без затрагивания конструктивных и других характеристик их надежности и безопасности,
предусматривающих изменение существующего колористического решения фасадов зданий,
строений, сооружений, Паспорту колористического решения фасадов зданий, строений,
сооружений в городе Москве.".

3.2. Пункт 2.2.1.3 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
"2.2.1.3. Установленных Правительством Москвы требований к порядку проведения

земляных работ, установки временных ограждений, размещения временных объектов в городе
Москве, в том числе к обустройству мест проведения (производства) работ и прилегающей
территории, срокам начала и завершения работ в соответствии с утвержденным графиком, защите
и сохранности подземных сооружений и коммуникаций; соответствия проводимых работ проекту
проведения (производства) работ, Паспорту колористического решения фасадов зданий,
строений, сооружений в городе Москве и целям проведения земляных работ, установки
временных ограждений, размещения временных объектов, указанных в ордере (разрешении).".

3.3. Пункт 2.2.4 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
"2.2.4. Осуществляет оформление (переоформление, закрытие, приостановление и

прекращение действия) ордера (разрешения) на проведение земляных работ, установку
временных ограждений, размещение временных объектов в городе Москве.".

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2015 г.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра

Москвы в Правительстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и
благоустройства Бирюкова П.П. и заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам
градостроительной политики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы
С.С. Собянин

consultantplus://offline/ref=C77D54D1680A395EC560BFF35949BA78D20836DCF059219AB85D3D98EC7CHBL8L
consultantplus://offline/ref=C77D54D1680A395EC560BFF35949BA78D20836DCF059219AB85D3D98EC7CB8E6A076C3776A0D30B217H2LBL
consultantplus://offline/ref=C77D54D1680A395EC560BFF35949BA78D20836DCF059219AB85D3D98EC7CB8E6A076C3776A0D30B210H2L8L
consultantplus://offline/ref=C77D54D1680A395EC560BFF35949BA78D20836DCF059219AB85D3D98EC7CB8E6A076C3776A0D30B313H2L1L